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熱や力になる食品 血や肉や骨になる食品 体の調子を整える食品 その他 
午前 
３歳未満児 

午後 

ウインナーロールパン 

牛乳 ももゼリー 
ウインナーロールパン 牛乳 国産ももゼリー  牛乳  

麦ご飯 すきやき風煮 

胡瓜の昆布あえ 

米 押し麦 三温糖 菜種油 

元気うす焼せんべい おこめﾘﾝｸﾞ甘口しょうゆ 

豚平切肉 厚揚げ 

白かまぼこ 塩昆布 牛乳 

白菜 玉葱 えのきたけ ねぎ 

人参 糸こんにゃく きゅうり 

塩 しょうゆ 

酒 
牛乳 

牛乳 元気うす焼せんべい 

おこめリング甘口しょうゆ 

揚げパン(以上児) コッペパン(未満児) 

カランガシチュー れんこんのサラダ 

コッペパン  菜種油 グラニュー糖 じゃが芋 

三温糖 ｴｯｸﾞｹｱﾏﾖﾈｰｽﾞ 元気小粒揚げ 

鶏もも肉 

ロースハム 牛乳 

人参 キャベツ ダイストマト（缶）  

れんこん とうもろこし きゅうり バナナ 

塩 カレー粉 

しょうゆ 白ワイン 
牛乳 

牛乳 バナナ 

元気小粒揚げ 

白飯 さばの味噌煮 

お浸し すまし汁 

米 三温糖 利尻昆布せんべい 

きなこせんべい おこめせん人参＆南瓜 

さば 豆みそ やわらかﾌﾟﾁとうふ 

わかめ 牛乳 

生姜 チンゲンツァイ 

えのきたけ 人参 

しょうゆ みりん 

酒 削り節 塩 
牛乳 

牛乳 利尻昆布せんべい(以上児) 

きなこせんべい(未満児) 

おこめせん人参＆南瓜 

ミックスピラフ ブロッコリー(ｴｯｸﾞｹｱﾏﾖﾈｰｽﾞ添) 

星形ポテト 野菜スープ ミニデザート(オレンジ)  〈誕生会〉 

米 菜種油 エッグケアマヨネーズ 北海道星形ポテト 

ミニデザートオレンジ お米 de ｶﾞﾄｰｼｮｺﾗ 豆乳ホイップ 米粉 三温糖 

ウインナー ツナ 

ベーコン 牛乳 

とうもろこし 人参 玉葱 青ピーマン 

ブロッコリー キャベツ パイン（缶） りんご 

酒 野菜ブイヨン 塩 

ベーキングパウダー 
牛乳 

牛乳 

ｶﾞﾄｰｼｮｺﾗｱﾗﾓｰﾄﾞ(2 歳児以上) 

りんご米粉蒸しﾊﾟﾝ(1歳児) 

中華飯 ひじきのごま酢サラダ 

中華スープ 

米 かたくり粉 菜種油 すりごま 三温糖 

ストロベリーゼリーの素 ミニのりのりあげもち 

豚平切肉 干ひじき 

ツナ ロースハム 牛乳 

玉葱 白菜 人参 たけのこ 青ピーマン 

赤ピーマン 干椎茸 きゅうり 緑豆もやし 

塩 しょうゆ 中華だしの素 削り節 

みりん 米酢 野菜ブイヨン 
牛乳 

お茶 手作りｽﾄﾛﾍﾞﾘｰｾﾞﾘｰ 

ミニのりのりあげもち 

ポテトベーコンパン 

牛乳 やさいゼリー 
ポテトベーコンパン 牛乳 国産やさいゼリー  牛乳  

鶏とごぼうの味ごはん 

カルチャンあえ みそ汁 

米 三温糖 菜種油 

お米でつくったﾊﾟﾌｽﾅｯｸｿｰｽ味 ザラメせんべい 

鶏もも肉 しらす干し 干ひじき 

松山あげ わかめ 豆みそ 牛乳 

ごぼう グリンピース 人参 干椎茸 

小松菜 ねぎ 切干し大根 

しょうゆ 塩 削り節 

梅昆布茶 
牛乳 

牛乳 お米でつくったパフスナック 

ザラメせんべい 

白飯 いわし梅煮 

うの花煮 あわせみそ汁 

米 菜種油 三温糖 じゃが芋 

肉入りまんじゅう 

いわしの梅煮 おから 

油揚げ ミックスみそ 牛乳 

干椎茸 人参 板こんにゃく 

ねぎ 玉葱 根みつば 

削り節 

しょうゆ 
牛乳 

お茶 

肉まん 

わかめおにぎり 鶏の唐揚げ  

ウィンナー  ナムル  〈お弁当箱の日〉 

米 かたくり粉 

菜種油 ごま油 

炊き込みわかめ 焼きのり 

鶏もも肉 ウインナー 牛乳 

生姜 ほうれん草 緑豆もやし 人参 

フルーチェの素(ピーチ) 黄桃（缶） 

酒 しょうゆ 

塩 
牛乳 

お茶 

ピーチ入りフルーチェ 

うす切りスライス食パン 手作りポテトコロッケ 

ブロッコリー コンソメスープ 

食パン じゃが芋 菜種油 薄力粉 パン粉 

バレンタインハートのプリン 発芽玄米あられ 

豚挽肉 

ベーコン 牛乳 

オニオンソテー ブロッコリー 玉葱 

人参 とうもろこし プチ国産やさいゼリー 

塩 ケチャップ 

ソース 野菜ブイヨン 
牛乳 

牛乳 ﾊﾞﾚﾝﾀｲﾝﾊｰﾄﾌﾟﾘﾝ(2 歳児以上) 

プチやさいゼリー(1 歳児) 発芽玄米あられ 

エッグバンズパン 

牛乳 りんごゼリー 
エッグバンズパン 牛乳 国産りんごゼリー  牛乳  

白飯 肉みそおでん 白菜のゆかりあえ 

キャンディチーズ 

米 里芋 三温糖 

かぼちゃボーロ 元気ソースせん 

厚揚げ 焼きちくわ 角はんぺい 切り昆布 

豆みそ 鶏挽肉 ｷｬﾝﾃﾞｨﾁｰｽﾞ 牛乳 

板こんにゃく 大根 人参 

白菜 きゅうり ゆかり 

しょうゆ 

酒 塩 
牛乳 

牛乳 かぼちゃボーロ 

元気ソースせん 

ナポリタンスパゲティ  

洋風スープ みかん 

スパゲッティ 菜種油 

三温糖 米 

ウインナー ロースハム やわらかﾌﾟﾁとうふ 

塩昆布 焼きのり 牛乳 

人参 玉葱 青ピーマン 

チンゲンツァイ 緑豆もやし みかん 

ケチャップ ソース 

塩 野菜ブイヨン 
牛乳 

お茶 

塩昆布おにぎり 

白飯 ぶりの照り焼き風煮 お浸し 

みそけんちん汁 〈食育メニューの日〉 

米 かたくり粉 菜種油 

三温糖 里芋 星っこ 

ぶり やわらかﾌﾟﾁとうふ 

松山あげ ミックスみそ 牛乳 

小松菜 切干し大根 人参 干椎茸 

ねぎ 板こんにゃく りんご 

しょうゆ みりん 

削り節 
牛乳 

牛乳 りんご 

星っこ 

ビビンバ風丼  

わかめスープ 酢の物 

米 ごま油 すりごま 三温糖 

米粉 菜種油 甘納豆(あずき) 

豚平切肉 わかめ 牛乳 

きな粉(大豆） 豆乳 

ねぎ ほうれん草 緑豆もやし 人参 玉葱 

干椎茸 きゅうり とうもろこし 大根 

しょうゆ 酒 中華だしの素 

野菜ﾌﾞｲﾖﾝ 塩 米酢 ﾍﾞｰｷﾝｸﾞﾊﾟｳﾀﾞｰ 
牛乳 

牛乳 

米粉のきな粉蒸しパン 

ゆかりご飯 

炒り鶏 みそ汁 

米 じゃが芋 菜種油 三温糖 

あずき ソフトな塩せん 

鶏もも肉 わかめ やわらかﾌﾟﾁとうふ 

豆みそ 豆乳アイス ﾁﾁﾔｽﾖｰｸﾞﾙﾄ 牛乳 

ゆかり 人参 たけのこ ごぼう 板こんにゃく 

干椎茸 さやいんげん 大根 ねぎ 

削り節 しょうゆ 

みりん 酒 塩 
牛乳 

お茶 クリームぜんざい（以上児） 

チチヤスヨーグルト（未満児） 

ソフトな塩せん（未満児） 

ツナロールパン 

牛乳 みかんゼリー 
ツナロールパン 牛乳 国産みかんゼリー  牛乳  

和風カレーうどん  

大学芋 ぶどうゼリー 

干しうどん 菜種油 かたくり粉 さつまいも 三温糖 黒ごま 

国産ぶどうゼリー キヌアあられ塩味 きらきらｺｰﾝのおほしさま 

豚平切肉 

松山あげ 牛乳 

玉葱 人参 ぶなしめじ 

生姜 ねぎ 

カレールウ 

しょうゆ 削り節 
牛乳 

牛乳 キヌアあられ塩味 

きらきらｺｰﾝのおほしさま 

まめ小魚ごはん(以上児) 小魚ごはん(未満児) 

みそ汁 キャベツの酢みそ和え 

米 三温糖 菜種油 かたくり粉 

元気ﾐﾚｰﾋﾞｽｹｯﾄ ミニのりすけ 

しらす干し 大豆 松山あげ 

豆みそ ミックスみそ 牛乳 

ぶなしめじ 人参 大根 

キャベツ きゅうり とうもろこし 

しょうゆ 削り節 

みりん 米酢 
牛乳 

牛乳 元気ミレービスケット 

ミニのりすけ 

中華風おこわ 豆腐と白菜のスープ 

きゅうりごまじょうゆ 

もち米 米 三温糖 ごま油 

すりごま 食パン フローズンホイップ 

豚角切り肉 

やわらかﾌﾟﾁとうふ 牛乳 

生姜 干椎茸 人参 たけのこ 白菜 

きゅうり バナナ みかん（缶） イチゴジャム 

塩 中華だしの素 

しょうゆ 酒 野菜ブイヨン 
牛乳 

牛乳 フルーツサンド（以上児）  

ジャムサンド(未満児) 

白飯 チキン南蛮 

ボイル野菜 沢煮椀 

米 かたくり粉 菜種油 三温糖 

ｴｯｸﾞｹｱﾏﾖﾈｰｽﾞ さつまポテト 

鶏胸肉 

豚平切肉 牛乳 

玉葱 パセリ キャベツ きゅうり 

ごぼう 大根 人参 ねぎ 

酒 しょうゆ みりん 

米酢 塩 削り節 牛乳 
牛乳 

さつまポテト 

※    で囲ってある献立は、年長児さんのリクエストメニューです。 ※以上児…３歳以上児、未満児…３歳未満児 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日進市健康づくりマスコットキャラクター「ヘルピー」 令和７年 にっしん市 

ブリは成長に伴って名前が 
変わる出世魚で、縁起のよい 
魚として親しまれてきました。 
冬になると脂がのって美味しく 
なるブリを、てりやき味で楽しみ 
たいと思います。 

 

おうちでも 

給食の様子を 

きいてみて 

くださいね。 

こどもクッキング  ※ 状況によっては変更・中止をすることがあります。 
  

6 日 ｶﾞﾄｰｼｮｺﾗｱﾗﾓｰﾄﾞ 生クリームを絞り果物を飾ります。 

13 日 わかめおにぎり おにぎりを握ります。 

18 日 塩昆布おにぎり おにぎりを握ります。 

27 日 フルーツサンド パンにフルーツとクリームを挟みます 
 

今月の地産地消食材 

ねぎ 
 
19 日の 
みそけんちん汁に 
地元産のねぎを 
使用する予定です。 

食物アレルギーの基礎知識 

※都合により献立を変更することがあります。 

カフェオレをかき混ぜたスプーンを食卓におきっぱな

しにして出かけたら、牛乳アレルギーの子がスプーン

をなめて、ぐったりとして大量に嘔吐、全身じんまし

んが出たことも。食物アレルギーは私達が思っている

以上に命に関わる深刻な事態を引き起こします。 

 

原因食品の除去が合理的かつ有効な治療方法です。

 

 

「少しくらい大丈夫」は絶対ダメ！ 

給食で提供する食品にアレルギーがある場合、お子様の状態を把握するため年に１回は 

生活管理指導表等の書類のご提出をお願いしています。該当する方へ園からお知らせ 

いたしますので、書類提出にご協力くださいますようお願いします。 

クラスにはアレルギーのある子もない子もいます。アレルギ

ーの子でも原因の食べ物を除けば給食を食べられます。 

「食べられなくてかわいそう」ではなく、個性の 

一つとして「みんなで楽しく食べよう」と本人も 

周りも、前向きにとらえたいですね。 

本来身体を細菌等から守るはずの免疫反応が、逆に身体にとって 

好ましくない反応を起こすことをアレルギーといいます。 

特に食べ物を食べたり、触ったり、吸い込んだりした時に起きる  

アレルギー反応のことを食物アレルギーと呼びます。 

 

2 月 20 日はアレルギーの日です。 

 食品名 
全園児に対する 

割合 

第１位 卵 5.3％ 

第２位 ナッツ 1.6％ 

第３位 乳 1.2％ 

 

食物アレルギーの対応は？ 

正しい診断に基づき  

必要最小限の食品の除去をします  

どんな食物でアレルギーになるの？ 

公立保育園 食物アレルギーのある子の割合 

令和 6 年 5 月現在   米野木台西保育園を除く 

他にも 

そばやピーナッツ、

魚卵、小麦、ごま、

果物、魚 など… 
 

原因食品は 

いろいろです 

食べてしまうとどうなるの？ 

・かゆくなる ・おなかが痛くなる 

・せきが止まらない 

・気持ち悪い ・ドキドキする など

… 症状は多種多様です！ 

家族や仲間がコミュニケーションをとりながら食事することを共食と 

言います。共食をするメリットは様々ですが、農林水産省にて公開された 

日本人を対象とした研究結果から「共食をするとこんないいこと」の一例をご紹介します。 

共食をすることは 

朝食共食週 4 日以上の 
子は起床時刻が７時 
より前、就寝時刻が 
21 時より前の子が 
多いという結果で 
共食する児童に 
早寝早起の傾向が 
みられました。 

共食をすることは 

朝食と夕食の共食回数の 
合計が週 10 回以上の 
20・30 歳代女性で 
共食回数の多い人に 
「ストレスなし」と 
回答した者が多いと 
いう結果でした。 
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家族の共食回数とストレスの関係  

（20・30 歳代女性）  

 

家族との朝食共食と 

起床時刻の関連 

 

朝食共食 

する子は 

朝７時までに 

起床している 

子が多い 
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共食回数が多い人は 

ストレス無の人が多い 

共食週 

 

共食週 

 
（参考）農林水産省 web ページ  https://www.maff.go.jp/j/syokuiku/evidence/index.html 


